中国农业科学院研究生院兽医学院

1

关于举办第二届中国农科院兽医学博士峰会

暨专业学位研究生创新创业大赛的通知
（第二轮）

为促进我国兽医学博士研究生的学术交流，提升博士生的科研能

力与创新意识，培养专业学位研究生的创新创业能力。中国农业科学

院研究生院兽医学院将于 2024年 7月 22-25日在哈尔滨举办第二届中

国农科院兽医学博士峰会暨专业学位研究生创新创业大赛。现将有关

事宜通知如下：

一、组织机构

指导单位：中国农业科学院研究生院

中国农业科学院哈尔滨兽医研究所

主办单位：中国农业科学院研究生院兽医学院

动物疫病防控全国重点实验室

承办单位：山东信得科技股份有限公司

协办单位：湖南冠牧生物科技有限公司

哈尔滨维科生物技术有限公司

哈尔滨国生生物科技股份有限公司

支持媒体：中国兽医发布、中国动物保健、信得科技、冠牧精准

诊断、哈兽维科、国生生物、牧科传媒

二、活动主题

创新兽医科技，人才引领驱动

三、举办时间与地点

时间：2024年 7月 22-25日
地点：哈尔滨 JW万豪酒店，松北区创新一路 199号

2

四、活动日程

日期 时间 内容 地点

7 月 22 日
13:00-20:00 报到 JW 万豪酒店

17:00-20:00 自助晚餐 一楼 龙锦 I 厅

7 月 23 日

开幕式，8:30-9:00 主持人：刘益民

时间 内容 地点

8:30-9:00 开幕式 一楼 龙锦 II 厅

专家报告，9:00-11:50，主持人：李呈军、刘志杰

时间 报告题目 报告人 职称 单位

9:00-9:20 鸡传染性支气管炎病毒流行毒株的致病机制与防控 张国中 教授 中国农业大学

9:20-9:40 动物冠状病毒复制分子机制研究 彭贵青 教授 华中农业大学

9:40-10:00 细菌耐药性干预控制关键技术研究 王志强 教授 扬州大学

10:00-10:20 猪 A 型产气荚膜梭菌代谢产物增强 PEDV 感染作用研究 孙东波 教授 黑龙江八一农垦大学

10:20-10:30 茶歇

10:30-10:50 3’UTR 调控坦布苏病毒“蚊-鸭”宿主适应的分子基础 陈舜 教授 四川农业大学

10:50-11:10 调控狂犬病病毒复制的关键宿主因子挖掘及分子机制研究 王化磊 教授 吉林大学

11:10-11:30 利用全基因组文库筛选技术鉴定调控非洲猪瘟病毒复制关键宿主因子 赵东明 研究员 哈兽研

11:30-11:50 口蹄疫病毒抗原结构解析与变异分析 卢曾军 研究员 兰兽研

自助午餐，龙锦 I 厅，11:50-13:30

3

专家报告，13:30-17:20，主持人：张国中、孙东波

时间 报告题目 报告人 职称 单位

13:30-13:50 基于临床需求驱动的新型抗菌小分子药物研发 周文 研究员 上兽研

13:50-14:10 新型宠物疫苗的研究展望 贾洪林 研究员 哈兽研

14:10-14:30 兽用中药与抗生素减量化 王胜义 研究员 牧药所

14:30-14:50 布鲁菌 UGPase 参与细菌毒力和宿主免疫的分子机制研究 杨艳玲 研究员 特产所

14:50-15:10 中国兽用生物制品研发方向和进展 宋庆庆 研究员 山东信得

15:10-15:30
猪繁殖与呼吸综合征病毒影响 CIITA 表达机制解析及新型疫苗的研究方

向
姜一峰 研究员 上兽研

15:30-15:40 茶歇

15:40-16:00 寄生虫感染与宿主免疫稳态调控 王帅 研究员 兰兽研

16:00-16:20 动物布鲁氏菌病诊断技术 蒋卉 研究员 牧医所

16:20-16:40 弓形虫生长发育关键蛋白的功能研究 王金磊 研究员 兰兽研

16:40-17:00
猪繁殖与呼吸综合征病毒转录调控序列的解析及其在病毒活载体疫苗研

发中的应用
高飞 研究员 上兽研

17:00-17:20 囊膜病毒入侵细胞共性机制的发现 王金良 研究员 哈兽研

17:20-18:00 海报评比 评委：韩军、李金龙、杨建成、郭庆勇、平继辉、贺文琦、亓文宝

信得晚宴，龙锦 I 厅，18:00-21:30

4

日期 兽医博士峰会（龙锦 I 厅）

7 月 24 日

研究生报告，8:30-12:00，主持人：白兴文、张铁涛

时间 报告题目 博士研究生 指导教师 单位

8:30-8:50 BolA 在鼠伤寒沙门菌多细胞行为产生中的作用机制研究 陈凯风 张建民 华南农业大学

8:50-9:10 流感病毒新受体的发现及其介导病毒入侵机制研究 倪子欣 陈化兰 哈兽研

9:10-9:30
LSDV ORF127 蛋白通过抑制 TBK1 的 K63 位多聚泛素化抑制 I 型干扰

素反应
梁正基 郑海学 孙跃峰 兰兽研

9:30-9:50 伪狂犬病毒感染诱导线粒体自噬抑制干扰素反应促进病毒复制 赵原 李向东 扬州大学

9:50-10:10 表达新型冠状病毒刺突蛋白的重组犬瘟热病毒的构建 孙艺洋 赵建军 黑龙江八一农垦大学

10:10-10:20 茶歇

10:20-10:40
African swine fever virus pB318L, a trans-geranylgeranyl-

diphosphate synthase, negatively regulates cGAS-STING and
IFNAR-JAK-STAT signaling pathways

刘晓红 黄丽 哈兽研

10:40-11:00 塞内卡病毒 3D 蛋白靶向 JAK1 拮抗 IFN-I 信号传导的分子机制 李康丽 朱紫祥 兰兽研

11:00-11:20 宿主来源胱硫醚-β-合成酶在金黄色葡萄球菌性感染中的作用 扶绍东 苗晋锋 南京农业大学

11:20-11:40
粪肠球菌噬菌体 C-3 和 G21-7 分离鉴定特征及其在防治新生鹅感染致病

性大肠杆菌中的应用
张凌 苏战强 新疆农业大学

11:40-12:00 禽 HEV ORF3 蛋白诱发肝细胞线粒体自噬抑制先天性免疫机制研究 李晓璇 赵钦 孙亚妮 西北农林科技大学

自助午餐，三楼咖啡室，12:00-13:30

5

研究生报告，13:30-17:00，主持人：柳金雄、王皓宇

时间 报告题目 博士研究生 指导教师 单位

13:30-13:50
African swine fever virus H240R gene promotes viral pathogenicity

by inhibiting the host's innate immune response
叶光强 翁长江 哈兽研

13:50-14:10
Phage-mediated immunomodulation and gut microbiota

remodeling enhance health in mice infected with Escherichia coli
金有顺 周继章 兰州大学

14:10-14:30
完整和裂解的口蹄疫病毒的结构和免疫分析揭示降解疫苗引发非中和反

应的机制
李昊洲 孙世琪 兰兽研

14:30-14:50
非洲猪瘟病毒 MGF300-2R 蛋白通过招募自噬受体 TOLLIP 促进 IKKα和

IKKβ自噬降解调控病毒致病性
罗瑞 仇华吉 哈兽研

14:50-15:10 非洲猪瘟病毒 p54 胞外区调控宿主细胞死亡的机制探索 李遥 陈鸿军 上兽研

15:10-15:20 茶歇

15:20-15:40
Porcine cGAS-STING signaling induced apoptosis negatively

regulates STING downstream IFN response and autophagy via
different mechanisms

夏能文 朱建中 扬州大学

15:40-16:00 Rv2250c 负性调控外排泵 Rv3728 表达以抵抗结核分枝杆菌异烟肼胁迫 王慧 刘思国 哈兽研

16:00-16:20
CRISPR/Cas9 全基因组筛选将 ELFN2 确定为弓形虫感染宿主时的重要

宿主因子
许浩 申邦 华中农业大学

16:20-16:40 PD-1 联合阻断对 BVDV 体外感染牛 CD8+T 细胞活化的调控作用研究 李阳 赵建军 朱战波 黑龙江八一农垦大学

16:40-17:00 民猪肠道菌群调节黏膜免疫抑制炎症反应的机制 解伟纯 唐丽杰 东北农业大学

17:00-17:20
African Swine Fever Virus Modulates the Endoplasmic Reticulum

Stress-ATF6-Calcium Axis to Facilitate Viral Replication
王妍瑾 仇华吉 哈兽研

17:20-17:40 碱性矿物质复合物调控脂代谢抑制猪病毒传播的机制研究 姚鑫 李金龙 东北农业大学

6

7 月 24 日

创新创业大赛（龙锦 II 厅） 评委：韩军、李金龙、杨建成、郭庆勇、平继辉、贺文琦、亓文宝

时间 项目名称 赛道组别 参赛队伍 参赛队员 指导教师 单位

8:30-8:50
驼检精灵——骆驼布病抗体检

测方法的开发与应用
创新组

动物生物安全与公共卫生防
控科技创新团队

李林姣 邱东旭 幸倩茹
高建帅

丁家波
蒋卉

牧医所

8:50-9:10
以猫杯状病毒基因组为载体构
建的 PseudoRHDV 灭活疫苗

创新组
伴侣动物生物安全风险预警

及防控技术
张 达 李 娜 李胜男

赵同舟
朱杰 上兽研

9:10-9:30 布鲁菌外膜囊泡-小分子大功效 创新组 新布传奇团队
刘雨欣 顾德媛 王威阳

李亚聪
杨艳玲
刘志杰

特产所

9:30-9:50
传染性支气管炎防控与流行病

学监测
创新组 禽学研究促乡村振兴实践团

樊鹏程 王秀玲 高 林
李 玲 徐 一 徐世琰

吴艳涛
张小荣

扬州大学

9:50-10:10
新疆昭苏马沙门氏菌病的药物

选取
创新组 马沙门的秘密

王瑞龙 王海阳 张致远
冯浩强 杨启航 姚忍鑫

肖建华
张建涛

东北农业
大学

10:10-10:20 茶歇

10:20-10:40
犊牛腹泻病毒的多联实时荧光
定量 PCR 检测试剂盒及综合防

控方案
创新组 牛卫士

蒋祺丰 陈金萍 曾惠娟
陈子涵 柳传力 孟文鑫

贾坤
赵夏琼

华南农业
大学

10:40-11:00
新型纳米级材料及检测方法研
制助力规模化牧场布鲁氏菌病

的防控体系建立
创新组 奶牛种业创新团队

赵亚楠 张红霞 李海霞
李登富 余思源

周栋
张璐

西北农林
科技大学

11:00-11:20
新疆昭苏马焦虫病新型治疗方

法
创新组 心援医马小队

冯浩强 王瑞龙 王海阳
张致远 王利敏 王彦斌

马玉辉
戴小华

新疆农业
大学

11:20-11:40
“蜂卫士”—蜂病毒（DWV、
BQCV）双重便携式快速检测工

具箱
创新组 蜂卫士

夏伯阳 王紫研 张 祎
仇会桐 程 玉

李明
高慎阳
费东亮

锦州医科
大学

7

11:40-12:00
马流产沙门菌全方位防控平台

搭建—精准检测、噬菌体净化、
疫苗防控的创新研发

创新组 沙门卫士
郭 奎 张泽楠 杨 燕
马晓华 史雪纯 陈永艳

胡哲
杜承

哈兽研

自助午餐，三楼咖啡室，12:00-13:30

13:30-13:50
一种新型的非洲猪瘟下猪场复

产检测方案
创业组 非瘟退散

孔翠滢 万绍兵 梁燕婷
徐凤培 丁晓晴

周沛
陈晓梅

华南农业
大学

13:50-14:10
牛壮--以豆渣为底物，益生菌发

酵的药食同源植物反刍饲料
创业组 懿宁泓扬

刘莉莉 王 宁 许艺凡
李佳美

王宏军
张利勃

锦州医科
大学

14:10-14:30
兽医学研究生培养促进鸽全产

业链发展
创业组 鸽安护卫，健康鸽行

马万鹏 张 凌 刘怡帆
王 燕 黄 颖 李岳奇

苏战强
佟盼盼

新疆农业
大学

14:30-14:50
大数据下 PRRSV 荧光定量的研

发及应用前景
创业组 无敌蓝检队

李超 龚帮俊 李金昊
张思钰

田志军
张洪亮

哈兽研

14:50-15:10
老疫病新故事——口蹄疫新型
诊断技术临床实践与产业化推

广应用
创业组 守口如“评”

陈 婕 杨 涵 张 帆
张津铭 杨倩倩

蒋韬
田宏

兰兽研

颁奖仪式

时间 内容 地点

18:00-18:30 颁奖 一楼 龙锦 II 厅

维科晚宴，龙锦 I 厅，18:30-21:00

7 月 25 日 离会，9:00-12:00

8

五、会议说明

1、本次活动交通食宿费用自理，参会学生收取会务费 500 元，

参会老师收取会务费 1000 元，委托焦作市友谊旅行社有限公司收

取会务费并出具会务费发票。参会交费请扫描二维码，标注“兽医

博士峰会+参会人姓名”，电子发票将在会议结束后一周内发送至

参会人预留邮箱。

开户名称：焦作市友谊旅行社有限公司

银行账号：41001510516050209150
开户银行：中国建设银行焦作焦西支行

2、汇报交流的 PPT请于 7月 19日 17:00之前发给郭老师（guodong
chun@caas.cn）。

3、参会人员请于 7月 15日前扫描二维码，填写航班火车信息，

以便统计到达信息。

mailto:chun@caas.cn）。

9

4、因酒店房间紧张，请未报名的参会人员及时联系，以便安排

会务。

六、会务联系人

郭老师 13936315516 中国农科院研究生院兽医学院

李先生 18724492902 哈尔滨 JW万豪酒店

赵先生 18714505923 山东信得科技股份有限公司

中国农业科学院研究生院兽医学院

2024年 7月 8日

10

附：酒店地址和乘车路线

哈尔滨 JW万豪酒店：松北区创新一路 199号。

1. 哈尔滨太平机场

机场巴士：乘坐机场巴士江北万达线至江北万达城公交站下车，

转乘坐出租车，费用约 30元。

出租车：费用约 130元。

2. 哈尔滨火车站

公交车：乘坐 42路到市政府西门(金河湾壹号)站下车，步行 370

米即到。

出租车：费用约 35元。

3. 哈尔滨西客站

出租车：费用约 50元。